¶ Tercio notādū p̄ modū dubij. vtz isti potatores q̄ bibūt mane añ

Folio CXXVI

Prædium etiã soluunt ieiunium. Rñdet q̄ si ralis potator a iuuentute sic p̄fue-
 uit facere et nō p̄modo se dimittere posset. sic q̄ si dimitteret timeret cas-
 dere in infirmitatē. tūc tali bñ admittit̄ vn̄ haustus. et dicūt doctores iu-
 ris q̄ solū deberet esse vnus haustus aq̄. Sz tñ secus est de istis q̄ nō cō-
 sueuerūt sic facere a iuuentute sua. nā tales soluūt ieiunium scienscūq̄ bibūt
¶ Quarto notandū. Irā d̄t si plures occidāt vnū tūc q̄li. (qñ prædium
 let illoꝝ teneat satisfacere. Pro q̄ sciendū q̄ homicidium ē duplex. sc̄ corpale z
 spūale. Corpale homicidium ē duplex. q̄dā a lingua et q̄dā a facto. Ho-
 micidium a lingua fit tripliciter. sc̄ p̄cepto. p̄silio. et defensione. Precepto sic
 pilatus fuit homicida christi. qz p̄cepit crucifigere. Consilio sic iudei fu-
 erūt homicide. qz manifestū p̄siliū dederūt ad crucifigendū christū. Ter-
 cio p̄tingit ex defensione. i. dissuasione. vt si aliq̄s vellet interficere illū cū
 q̄ trāsires et posses h̄ auertere et nō faceres tūc eris homicida. qz nō ipe
 diuisti qd̄ bñ impedire potuisti. Sed ex facto aliq̄s d̄r homicida q̄tuor
 modis. Primo p̄pter iusticiã. sicut iudex d̄r homicida qñ p̄pter delictum
 iudicat aliquē ad mortē. z hoc homicidium fit sine peccato et faciens sic po-
 tius meretur. sz tñ nihilominus incurrit irregularitatē. Secūdo fit cā ncc̄i-
 tatis: et illa est duplex. q̄dā est euitabilis et illa nō excusat aliquē ab ho-
 micidio. Alia est cā ncc̄itatis inuitabilis et talis adhuc est duplex. q̄dā
 eim̄ est p̄pter p̄p̄riã p̄sonã defendendã q̄dā etiã est p̄pter res tpales des-
 fedēdas. si p̄mo mō sic excusat̄ ab homicidio. vt si aliq̄s p̄trāsiret cāpos
 cui occurreret inimicus vel latro q̄ eū nitereť interficere z ipe non posset
 euadere si tūc talis inimicū v̄l latronē iterficeret nō incurreret homicidium
 qz vim vi repellere licet. Si aut̄ fit p̄pter res tpales defendēdas tunc ipse
 nō excusat̄ ab homicidio. vt si aliq̄s p̄transiret viã et videret raptorē vo-
 lentē sibi auferre res tpales tūc iste si occideret raptorē nō excusat̄ ab ho-
 micidio. Et rō est. qz primus tu⁹ plus diligendus est q̄ res tpalis. ac
 tamē fm̄ iuristas hoc fallit in vno casu. vt si aliq̄s intraret heremū z res
 mote eēt ab hoim̄ p̄munionē et haberet solū vnū panē. mō si aliq̄s vellet
 ab eo capere panē illum tunc talis posset eū defendere tanq̄s p̄p̄riã p̄so-
 nã. et si aliū interficeret excusaret̄ ab homicidio. qz si panis reciperet̄ ab
 eo sine defensione posset forte mori fame qd̄ esset magnum periculum.
 Tertium homicidium ex facto est casuale. et est duplex qd̄dam adhe-
 ret rei licite cū debita diligentia faciēda. qd̄dā adheret rei illicite. et tale
 nō excusat̄. Quartū homicidium est a facto volūtario. et illud nullo mō ex-
 cusat̄. vt cū hō volūtariē z deliberationē p̄habita occidit aliquē hoim̄.
 et hoc est grāde pct̄m̄. et aliq̄s faciens tale homicidium nisi magnã ageret
 penitētiã. visione dei eternaliter carebit. et hoc est verū de fidei hoie. sz
 secus est si aliq̄s interficeret infidelē saracenū turcū seu hereticū. ¶ Sed
 homicidium spūale est q̄druplex. qd̄dā fit a corde. et est qñ aliq̄s odit p̄xi-
 mū suū. Vñ d̄t scriptura. Qui odit p̄ximū suū homicida est. Secūm̄ fit
 ex volūtate. vt qñ aliq̄s suffocat bonã intentōem. et de quāto intentio ē
 melior de tanto d̄r plus homicida. Tertium fit quādo aliq̄s diffamat p̄-
 ximū suū verbis. Vñ d̄t qdam doctor. O q̄s horribile homicidium q̄ p̄xi-
 mus per malefica p̄ximi honore priuat̄. Quartū spūale homicidium fit ex
 facto qñ aliq̄s in extrema ncc̄itate nō pascit esurientē. vñ bñs Hieroni-

Summula Raymundi

Si non paup̄i tempore necitatis tunc occidisti illum qui moritur fame
p̄iis subleuari

Nolumus a penis iniunctis exonerari

s^c sc̄a cruce .i. viam habeant p̄pleant

Signatos. donec rapiant iter aut redimant hoc

r̄idendo de labore

Pro se mittendo reliquos. et eis sua dando

Debilis. atq; senex. claudus. cecus. mulierq;

.i. ab itinere .i. h̄ fiat mediante sacerdote

A cruce se redimant. agat hoc discretio prudens

Qui sancti iacobi vel petri limen adire

Nouerit aut simile quid crux hec omnia tollit

Corpori si proprio votum sancte crucis implet

absoluitur s^c p̄dictis

Soluitur om̄ibus his intrando religionem

manifestes .i. p̄ctā

Non cōpeccantes pro das tua dum probra dicis

p̄peccatū .i. circūstāciā vtz religiosi v̄ sc̄lares

Horum cognoscat confessor conditionem

sc̄z q̄ p̄dit p̄sonas

Et non personas. parat hoc penas grauiores

cognatis

Ut cum cōiugibus affinibus ecclesiarum

.i. religiosi

.i. associatis

Sanctis personis. viduis. et sanguine iunctis

Sed pater et mater soror frater excipiuntur

Quic autor determinat de penitentiā cruce signatorū fm aliq̄s dicens
Signatus cruce non debet a penitentiā sibi iniuncta exonerari donec iter
peregrinatōnis ad sanctam terrā rapuerit vel p se mittat aliquē dando
illi expensas et premiū laboris qđ ipse exponeret si met iret. Subdit hō
senex debilis claudus cecus et mulier debent se redimere a peregrinatiō
ne mittendo aliquēz ad terrā sanctam loco ipsorum. Subdit si aliquis
vult ire ad lūmina scōz sc̄z ad sc̄m Iacobū vel ad sc̄m petrū vel ad aliqđ
aliud limē scōz ille ab oībz his soluit si intrauerit religionē. Subdit aliud
documētū dicens. si aliq̄s facit p̄fessionē ille nō debet p̄dere secū p̄peccā
tem. sic qđ diceret ille fuit meus p̄peccans nominādo p̄sonā noie. sed des
tet notificare p̄fessori p̄ditionē illius peccātis. qz talis conditio multoq;
tiens aggrauat peccatū. vt si aliq̄s fecit incestū cum aliqua sibi non copu
lata matrimonialiter. vt cum consanguinea vel cū moniali Subdit vltel

Folio cccxvii.

rius q̄ ab illo dicto excipiuntur pater et mater. quia si filij peccant cum eis vel econuerso debent prodi in confessione.

Primo notadū. q̄ illi qui repetunt crucem et vouerūt ire ad scām terrā vel si sit eis hoc iniunctum in penitētia. tales tenent in ppria p̄sona hoc votū vel talem penitentiā adimplere. nisi ob stare rōnabile impedimētum. q̄ tūc ex licentia p̄fessoris possunt loco eorū alios mittere. et hoc est verū si illud impedimētum est p̄petuū. si autē esset transitorio et nō diu durabile tunc ipsi debent expectare donec illud ipedimētū cessauerit et tūc illam peregrinatōnem met adimplere

Secūdo notadū. lrā dicit q̄ qui vult absolui a voto peregrinatōis p̄t absolui per ingressum religionis. Ratio huius est. q̄ melius est penitere p̄ totū tempus vite q̄ ad unū annū. sed qui intrāt religionē omni tpe vite stant in penitentiā. ergo quilibet soluitur a voto peregrinatōis per ingressum religionis. quod int̄ndit littera.

Tercio notadū. q̄ aliquis faciens confessionem non debet p̄peccantē manifestare nisi p̄ditio sui p̄peccantis aggrauat peccatū. Unde si aliq̄s facit incestum cū p̄sanguinea vel alia persona cum qua fierent nuptie indēbite ibi p̄ditio p̄peccantis aggrauat peccatū. et sic in tali casu p̄fitens nō debet alicuius nomē expr̄mere simpliciter. sed solum p̄ditionaliter. s. dicit se fecisse peccatū cū moniali. cum p̄sanguinea sua et c̄is.

Ultimo notandū. ex quo hō satisfacere debet p̄ peccatis suis. tūc sciendū q̄ bona sunt duplicia. quedā sunt simplr̄ mortua. quedā mortificāda sed bene iterū viuificāda. Bona simpliciter mortua sunt que fiunt in peccato mortali. quia homo existens in peccato mortali q̄uis posuerit se ad mortis pericula p̄pter christū non meretur vitam eternā. Sed dicitur beatus Aug⁹. et Boetius de p̄solatōne phie dicunt q̄ nullū malū manet impunitū et nullū bonū irremuneratū. et ergo videt q̄ hō in peccato existens faciens aliq̄d bonū opus mereat aliquid. Respondet q̄ nullum bonū manet irremuneratū. q̄ q̄uis illa bona non p̄sunt illi p̄ vitam eterna tū valent illi ad impetrandū grām terrene sortis. i. p̄ bonis t̄pali bus et pro minutōne terrene pene. Sed bona mortificāda sunt q̄n aliquis est p̄fessus et facit bona opera et aliquando relabit in pctm̄ tūc illa opa sunt mortificāda. q̄ per peccatum mortificant bona opa. et h̄mōi bona opa resurgūt quo ad vitam eternā si pctm̄ dimiserit et penituerit. sed mortua simpliciter nec p̄sunt nec resurgūt quo ad vitam eternam.

sacerdos indicādo pctm̄ sc̄z p̄ p̄fessionē pctōris

Confessor non mōstrando scelus immo notando

facetū p̄suetos

Est satis vrbānum solitos inquirere cursus

foramine .i. serpentem

Ex antro trahere colubrem nimis est onerosum

s̄ cū discretōe iuestigādo pctā .i. auditor

Non informator vitij sis sed speculator

.i. inocētes dānare

Egros tu sanes sanos occidere noli

Summula Raymūdi

^{venisset} ^{.i. pccm}
Si non transisset hominum scelus illud in vsum
^{articulare} ^{esset}

Scribere crudele nimium foret et vitiosum
^{s^e pccm enorme scz sodomiticum}

Hoc paucos homines q̄uis corrumpere absit
^{s^e pccm s^e ex scripto} ^{s^e pccōribz}

Quod sit cōmune nūnis est quod sit speciale
^{cōfessore} ^{securius}

Coram presbytero confundi tutius esset
^{s^e toto} ^{s^e eternalit^r} ^{.i. iudicāte}

Quā coram mundo damnari iudice christo
^{s^e in pūti in futuro} ^{.i. pccā}

Domine quod est quod erit tunc tua probra videbit
^{s^e pccōrē. s^e dolor} ^{s^e dolor}

Te grauis et grauior imo grauissimus illic
^{.i. peccato} ^{.i. recedas}

Expectat nisi de facto citius resipiscas
^{.i. in tua p̄scia} ^{s^e in facie}

Atq; tuis oculis sis qualiscunq; videbis
^{s^e et gloria} ^{s^e p nobis pccōribz}

Laus tibi sit christe qui tot tormenta subisti

¶ Nicolaus ponit alia documenta dicens. q̄ ipse p̄fessor in p̄fessione nō debet monstrare scelus peccatoris sed magis inquirere p̄m debitum cursum. id est q̄ in confessione debet instigare cōfitentem vt confiteatur sua peccata. et hoc videtur satis esse vrbānū. qz satis laboriosum est serpente ex antro trahere sed magis debet esse speculator z auditor peccati q̄ informator vitij. Deinde subdit dicens. q̄ ipse confitens debet om̄ia sua peccata manifestare sacerdoti. quia tutius est confundi coram sacerdote q̄ coram om̄i populo in die iudicij. nam omne quod est quod erat et qd̄ erit tunc videbunt tua peccata. quia in die iudicij om̄ia peccata vniuscuiusq; manifestabūtur. vt ex propria conscientia det se iuste cōdēnatum. et ideo cito resipiscas siue resilias de tuo forefacto p̄terēdo z cōfiteōdo h̄. q̄ post contritiōē dimittit dñs peccatori om̄ia peccata sua. sed penitentiā stabit donec homo eam condigne luat hic vel in purgatorio. Subdit o christe sit tibi laus et gloria qz tot tormenta subisti p nobis pccōribz. iūge nos p tuā misericordiam veris gaudijs.

¶ Nota q̄ officium audiendi cōfessiones ē magnū magisteriū z p̄te rea requirit exptos z maturos viros qui sciant cōfidentes charitatiue hōrari ad confitendum peccata sua omnia et p̄m omnes circūstantias. Et si confitentes ex stoliditate aut verecundia aliqua peccata non confiteantur debet confessor prudens caute attendere an ex gemitu vel titubatione confitentis adhuc aliquod peccatum lateat. Et tunc debet cum

Folio cccviii

et tunc debet cum magna cautela ex circumlocutionibus extrahere de corde confiteris hoc peccatum et allicere ad confitendum. Et ut hoc prouidius faciat debet sibi insinuare quod oporteat confessionem esse integram et si unum peccatorum omittatur scienter quod tota confessio sit nulla. Debet preterea confessor promittere suum iuuenem in satisfaciendo pro peccatis et quod nullo modo diffidat de dei misericordia quantumcumque etiam peccatum enorme perpetraverit. dum tamen confiteatur. Sed non debet confessor a quocumque de omni peccato querere vel de muto peccato ne ubi extrahere serpentem conatur. inducat eundem. Ideo magnam experientiam hoc postulat ut sciat quomodo et apud quos hoc attendendum sit. Sed heu nostris temporibus huic officio audiendi confessiones aliqui se ingerunt et aliqui deputantur qui tamen ineptissimi et inexpti ad hoc sunt. sed quem fructum tales in ecclesia dei faciant exitus acta probant. Quomodo autem in peccato carnis explorando confessor se debet habere docet sequens littera

Quia peccata multa sunt i. luxurie
Rimina sunt plura carnis secreta. legentem

Indoctum ne confundant ea scribere nolo
perturbent manifestare
i. generalis hominibus

Et quia communis est omnibus iste libellus
modos peccandi simplicibus referare

Nolo vias turpes communibus hic aperire
intelligere vias merito
Scire tenetur eas licet omnis iure sacerdos
genus humani diabolus

Inuector carnis sathanas quibus pluribus istam
peccatis sancti hominis deprimat maculas

Infecit maculis felix extorqueat istas
confessor sancti se taliter

Inuestigator caueat ne simplicitatem
hominum i. inficiat hominum

Simplicium frangat et corda fidelium ledat
i. diuersas spes perinet

Multas luxuria radices protulit ex se
sancti spes i. enucleare aperte

Quas hic detegere formido tibi manifeste
quodam fuerit secundum cursu nature naturam manifestare

Quedam nature sunt quedam contra. referare
peccatorum modos i. circumdet fragile

Horum nolo vias scelus ne circumuallet egrum

In precedentibus autor facit mentionem virtuale de peccato enormi. videlicet sodomitico. hic excusat se de pertractatione eorum peccatum. Et potest diuidi littera quod primo facit quod dictum est. Secundo assignat causas quare illa peccata non debent

Summula Raymundi

scribi et diuulgari. dicēs p̄mo q̄ multa sunt peccata carnis occulta ne ista faciant p̄fusionem lectoribus imperitis tūc nolo ip̄a scribere. q̄ iste libellus est cōis et vsu oim cōpositus. ḡ nolo ip̄as turpes vias luxurie assignare. tūc om̄is sacerdos tenet istas vias scire. q̄ felix p̄fessor debet penitētes exquirere de quibusdā vitijs et maculis diabolicis. nam diabolus carnē inficit et cum sacerdos sic inuestigat de peccato debet cauere vt non p̄fundat simplicitatem simplicium hoim et vt corda fidelium non confundat necle dat. Quā luxuria multas habet species quas non audeo manifestare. q̄ quedam vitia luxurie sunt naturalia et q̄dam p̄tra naturam.

¶ Notādū p̄mo. q̄ autor sp̄cialiter itēdit aliq̄ p̄tractare de luxuria. q̄d est peccatū mortale. ⁊ est inter oia inmundissimū. q̄ nō solū maculat aiam imo maculat et corpus. vñ ab ista luxuria multa mala trahunt originem ip̄a em̄ luxuria est multū dānosa. q̄ est delectatio momentanea. amaritudo p̄petua. per quā sensus debilitantur. intellectus obumbrat p̄pria caro confunditur. et totum corpus destruitur.

¶ Scdo notādū. ex q̄ multe ist̄ sp̄s luxurie q̄s recitare p̄iculosus est. q̄ a tali recitatōe simplices possent trahere occasionē peccandi. ḡ mgr̄ Raymundus oēs illas sp̄s rennuat et omittit recitare nullū ponens tractatū sp̄ciale de eis vel p̄tē p̄ncipalē s̄ incidentalr̄ in quibusdā metris docet modū p̄m quē sacerdos debet se regere circa ista peccata in cōfessione vt manifeste p̄t in lr̄a. et inuit in lr̄a quādā distinctōnem peccatorū illius luxurie. videlicet q̄dā sunt h̄mōi p̄ctā naturalia. q̄dā p̄tra naturam.

¶ Ultimo notādū. mgr̄ in lr̄a ponit vnū documētū. videlicet q̄ sacerdos a lōge p̄t inuestigare talia p̄ctā. s̄ tūc in tali inuestigatōe nō d̄z plane illa p̄ctā detegere. ne vt sic simplices in vitijs informet. s̄ de p̄ctis cōib̄ et p̄suetis p̄t magis exp̄sse interrogare vt p̄uenienti⁹ poss̄z p̄niam p̄dignā iniungere. q̄ nullus medicus p̄t sanare vulnera nisi p̄us q̄ntitatē vulneruz ⁊ cū h̄ q̄litate et dispositōem cognoscat et cōformiter est de p̄fessione q̄ nullam penitētiam p̄t q̄s iniungere nisi p̄ius sciat q̄ntitatem ⁊ qualitatem peccati.

.i. supabūdātes edacitates criminofum

Ocia diuicie crapule potus vitiosum

s̄ hoim tā enūeratis s̄ bona opa

Te faciunt. et ab his nisi cessas nū tibi profunt

modos ostendam .i. interius

Articulos paucos monstrabo. tu tamen intra

p̄sideras diuersa vitia

Si lapis inuenias diffusa per omnia inembra

maculat in nocte .i. illi⁹ pollutōnis

Polluntur quandoq; caro. sed causa triplex est

mala cogitatio .i. supfluitas s̄ q̄tū ad naturā retētiuan

Dens turpis crapula. natura supflua. carnem

maculat due pollutōes criminose

Inficiunt prime. non vitium sunt vitiose

Folia cxxix

missam aliq̄ p̄max pollutionū
Non inconfessus celebres dum pollueris sic
p̄fessorē h̄ē nō potes missam
Habueris si non habeas vel cum qui celebrat pro te
s̄ bonū diuinū officium
Fac aliquid per quod digne possis celebrare

¶ In ista parte magister assignat quasdam causas inducentes h̄mōi vitia. primo facit hoc. secūdo ponit vnam distinctionem. et annectit quoddam documentum. ibi (**Polluitur zc.**) Primo dicit sic. ocia voluptates et etiam diuitie crapule et potationes superflue reddunt hominem vitiosum. et nisi homo cessat ab istis nihil illi profunt sua bona opera. Subdit. ego monstrabo paucos articulos. quos si considerabis multa ex his inuenies et diuersa vitia. Subdit q̄ aliquando fit pollutio in nocte. et fit propter tres causas. primo propter turpes cogitationes habitas i die de mulieribus. Secūdo propter nimias crapulas. Tercio propter supfluitatem nature. qz forte virtus retentiuā est ita debilis q̄ nō potest retinere. et sic natura sagax purgat seipsam. et p̄me due pollutiones inducūt peccatum. sed tertia non. Sed si talis pollutio contingit p̄sbytero de nocte tunc sequenti die non celebret missam nisi prius confiteatur v̄l aliqd̄ ferat seu faciat p̄pter qd̄ celebrare poterit

¶ Notandum. auctor prius tetigit aliqua de luxuria. et illorum diuersa se possunt esse cause inducentes talia. vt ergo possumus talia fugere cum malū non euitatur nisi cognitum. ergo magister vult q̄ luxuria causetur ex ocio delicijs diuitijs crapulis et potationibus supfluis que enumerata non sunt vitia q̄ntum in se. sed sunt vitia q̄ntum ad penitentem. Primum vitium est ocium. vnde cum ipse ociosus aliquid operari non pōt tunc peccatis insistit. ergo dicit Florista. Ocia dant vitia. et ergo sancti patres vitabant semp ocia. quia semper orationib; bonis sermonibus et alijs h̄mōi operibus occupati fuerunt. et ab illo ocio causatur luxuria. et ratio naturalis. quia tempore ocij humidū qd̄ est materia luxurie non cōsumitur. ergo instigat luxuriam et suscitāt eam. vnde delicie inducunt luxuriam. vt patet per experientiam de actib; z visionib; deliciosis qui inducunt magnam luxuriam. Sed diuitie faciunt hōiem vitiosum. et hoc est intelligendum de istis q̄ abutunt̄ diuitijs. et ergo d̄t p̄hus. Multi perierūt p̄pter diuitias. similiter dominus in euāgelio dicit. Sicut impossibile est camelū p̄ foramē acus transire. sic diuitē intrare regnum celozū. z hoc etiam patet de diuite de quo loquit̄ dñs in euāgelio dicēs. hō qdam erat diues z induebatur purpura qui petijt guttā aque porrigi de manu lazari sup linguā suā. Item crapule faciunt hōiem vitiosum. qz qñ v̄ter delicatus cibarijs satiat̄ tunc continue ad libidinem laborat. Itē potationes faciūt hōiem vitiosum. qz ebrietas maxime vitiat hōiem et ebri⁹ duplici pena puniendus ē. vt d̄t p̄hs tercio ethicoz. Et ergo d̄t ap̄ls. sobri⁹ estote et vigilate. crapule z potus inducūt luxuriā ex abūdātia supfluoꝝ humoꝝ q̄ humores luxuriā inducūt ¶ Itē notādū. hō diligenter debet custodire sensus suos ne cum eis peccet. ne mors per fenestras qnq̄ sens

Summula Raymundi

suū ingrediat. qz dicit scriptura. q̄ corporis sensus nō custodit mortē aditū sibi reseruat. qz q̄nc̄q̄ sensus sunt porte mortis. hoc p̄t̄ maxime p̄ euan̄ in q̄ oēs quinq̄ sensus mors subintrat. Primo per visum. qz videndo esum pomi acq̄sivit. Secūdo per auditū. qz cōsilijs diaboli acquieuit. et fm̄ eius cōsiliū accepit. Tercio p̄ odoratum. qz p̄ eius esum et odoratū infecta fuit. Quarto per gustū. qz per ipsum gustū dei p̄ceptū infrinabat. simul d̄z de tactu et hoc dictum non est solū reptum in eua. s̄z in oib̄ pctōrib̄ mūdi. nā q̄cūq̄z damnat̄ illi mors subintrat p̄ oēs quinq̄ sensus ideo maxime custodiendi sunt ne p̄ eos mors eterna subintret.

Item notandū. magister d̄t q̄ triplex est pollutio carnis. vtz in littera. et quādo sacerdos aliqua illaz pollutionū fuerit infectus. vel pollutus. tūc nō debet celebrare missam nisi prius sit confessus. et h̄ dictū maxime est intelligendū de primis duab̄ pollutionib̄. S̄z tñ p̄pter reuerentiā sacramēti. tūc etiā potest intelligi de terciā. s̄. q̄ fit ex sup̄fluitate nature. s̄z si q̄s p̄fessorē nō posset habere statim sequēti die. nec etiā p̄ se celebrantē. tūc d̄z aliqd̄ facere ad laudē dei. rōne cuius dignificatur ad celebrādum missam. et postea statim p̄fessore habito debet confiteri.

Ultimo notandū. hō d̄z custodire cor suū ne aliq̄ cogitatōe p̄uersa maculet. iuxta dictū sapientis. cū oī custodia cor tuū custodi. qz ab ip̄o vitia procedit si bñ custodiat. si aut̄ custodia ab ip̄o trahit̄ mors intrat. z̄ ḡ dicit br̄s Augu. Si q̄s vult saluari debet oīa illa vitare q̄ alliciūt ipsuz ad peccādū v̄putā ludī diuitie voluptates z̄ p̄silia. sicut sunt oīa gaudia mūdana. vt choree. et sic de alijs. qz si a talib̄ non desistat a peccatis desistere nō p̄t. vñ **Q**uā sancto sanctus eris. cū p̄uerso p̄uerteris.

.i. ordinem cōmunem

Preter nature cursum vir cum muliere

Excedit propria. varios modos coeundi

.i. manebūt .i. ipuniti

Quorum sunt multi nec dimittuntur inulti

.i. pcti .i. pctōz .i. pnūciat

Ore modos proprio sceleris reus exprimat istos

Mandando lesoz fieres et non medicina

.i. quō .s. vir s̄ mulier

Qualiter iste vel hec exurgitet vel agitetur

.i. icitatōib̄ siue molestationibus

Luxurie stimulis nisi conscius hic homo nescit

Hi sodomie ciues sunt. hi molles. reliquiq̄

.i. actu

Sunt in exercicio carnis turpes et ab usu

Discedunt. vir fit femina: femina quoq̄ fit vir

Vir per se peccat. peccat secum mulierq̄

Folia xel.

^{s^c vir} ^{.i. admodū belue assimilāt}
Bestiat ille suum corpus. sed beluat illa
Ista viri fit vir et hic mulier mulieris
Pro vice sic vicem reddunt. sic sexus vterq;
^{.i. ruit} ^{.i. casum}
Mortis in interitum cadit. heu q̄ nemo ruinam
^{s^c sexū}
Horum cognoscit. sternuntur vulnere ceco
Semen vterq; necat nullo puero pariente
Menstrua si tua sit vel forte puerpera coniūx
^{s^c p̄ugem}
Hanc non cognoscas nec tangas turpiter illam
Hi pueri inde nec tamen eis valet vxor
Proiciunt semen alias. nec et illud in agrum
^{.i. pctā. i. cognosceres}
Quomodo curares quorum non vulnera scires
^{.i. verecūdia}
Sufficit ecce pudor obstat procedere nolo
^{s^c p̄fessori discreto}
Restat longa via satis est dictum sapienti
^{.i. mor⁹ luxurie}
Qui stimulos carnis nouerit vel quis numerauit